
COMUNE DI SAMASSI
Provincia del Sud Sardegna

DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRAZIONE GENERALE E 
VIGILANZA 

Numero  78   Del  12-10-23 

 Reg. generale 465

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTE: 
- le Deliberazioni del Consiglio Comunale n. 83 e n. 84 del 28.12.2022, esecutive, con le 
quali sono stati approvati rispettivamente la nota di aggiornamento al Documento Unico 
di Programmazione (DUP) – Periodo 2023/2025   e il Bilancio di Previsione Finanziario 
2023/2025;

- la delibera della Giunta Comunale n.26 del 15.03.2023 di “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) finanziario triennio 2023/2025 (art.169 D.lgs. 
n.267/2000);

VISTO il Decreto del Sindaco n.03 del  09.01.2023  di conferma di nomina Responsabile 
di Servizio e di contestuale conferimento della titolarità dell'incarico di Posizione 
Organizzativa dell’area "Amministrazione Generale e Vigilanza";

PREMESSO che:
- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, è stato approvato con decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 notificata all’Italia dal Segretariato generale 
del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021;

- il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha 
invitato i Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso 
pubblico del Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 
– Investimento 1.3 “Dati e interoperabilità” – Misura 1.3.1 “Piattaforma Digitale 
Nazionale Dati” Comuni finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU;

- l’obiettivo previsto per la Misura 1.3.1 (milestone e target europei) è una 
maggiore erogazione di API nel Catalogo API PDND da parte dei Comuni;

- la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND) è lo strumento definito all’articolo 
50-ter, comma 2, del d.lgs. 82/2005 di cui gli enti pubblici si avvalgono al fine di 
favorire la conoscenza e l’utilizzo del patrimonio informativo detenuto per finalità 
istituzionali nelle banche dati a loro riferibili nonché la condivisione dei dati con i 
soggetti che hanno diritto di accedervi in attuazione dell’articolo 50 del d.lgs. 
82/2005 per lasemplificazione degli adempimenti dei cittadini e delle imprese;

Oggetto: AVVISO PUBBLICO "MISURA 1.3.1. PIATTAFORMA DIGITALE 
NAZIONALE DATI - COMUNI (OTTOBRE 2022)" - PNRR M1C1 INVESTIMENTO 1.3 DATI E 
INTEROPERABILITÀ FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATION - 
ATTIVAZIONE API 1 - CUP F51F22009400006



AREA AMMINISTRAZIONE GENERALE E VIGILANZA n. 78 del 12-10-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI SAMASSI

- la PDND favorisce l’interoperabilità dei sistemi informativi e delle basi di dati delle 
Pubbliche Amministrazioni e dei gestori di servizi pubblici. Il livello di 
interoperabilità proposto dalla PDND è attuabile mediante l’accreditamento, 
l’identificazione e la gestione dei livelli di autorizzazione dei soggetti abilitati ad 
operare sulla stessa, nonché la raccolta e la conservazione delle informazioni 
relative agli accessi e alle transazioni effettuate per il suo tramite;

- l’accesso e l’utilizzo della PDND è effettuato tramite l’implementazione delle API 
(definite come un insieme di procedure, funzionalità e/o operazioni disponibili al 
programmatore, di solito raggruppate a formare un insieme di strumenti specifici 
per l’espletamento di un determinato compito);

- nel quadro del progetto di interoperabilità un’API è un’interfaccia applicativa che:
 è identificata nel Catalogo API dalla sua documentazione secondo gli standard 

previsti;
 è identificata nel catalogo API dal riferimento del suo punto di erogazione 

principale;
 rispetta le cornici di sicurezza indicate nelle linee guida Linee Guida Tecnologie e

standard per assicurare la sicurezza dell’interoperabilità tramite API dei sistemi 
informatici;

- l’avviso ministeriale prevede il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario 
(lump
 sum) determinato in funzione del numero di API implementate ed inserite nel 
catalogo della       PDND che viene erogato a seguito del perfezionamento delle 
attività ed esclusivamente nel caso in cui sia stato rispettato quanto indicato in 
fase di adesione al bando;

- Il Comune di Samassi in fase di compilazione della domanda ha dichiarato di 
voler erogare n. 1 API;

CONSIDERATO che il Comune di Samassi ha presentato domanda in data 19.05.2023  
e risulta finanziato per Euro 10.172,00 con CUP F51F22009400006, decreto di 
finanziamento n. 152 - 3/2022 - PNRR-2023 posizione 535;

CONSIDERATO che le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono 
essere svolte dal Comune attraverso l’individuazione di un Partner/intermediario 
Tecnologico per lo sviluppo di processi di reingegnerizzazione tali da garantire 
l’integrazione informatica con le soluzioni gestionali in uso presso i Comuni e la piena 
rispondenza alle specifiche tecnico operative previste per l’integrazione con PDND;

TENUTO CONTO che l’ente deve contrattualizzare con il fornitore entro la data del 
31/10/2023 corrispondente al termine previsto di 90 giorni dalla data di notifica del 
decreto di finanziamento;

VISTO il preventivo della ditta Halley Sardegna srl via Ticino 5 Assemini P.I. 
03170580926, prot. n. 13828/2023, affidataria dei software gestionali dell’ente, per 
l’attività di realizzazione di servizi per n. 1 API REST dalla PDND ricomprendente Fase 
conoscitiva e organizzativa - Operazioni preliminari - Piattaforma PA Connesse API – 
Analisi del contesto -Assistenza alla rendicontazione; 

CONSIDERATO che:
- l’importo contrattuale complessivo per il servizio per n. 1 API  è pari a € 2.950,00 

oltre iva 22% € 3.599,00;
- trattandosi di servizi erogati attualmente con i gestionali in uso nell’ente, non è 

possibile
reperire su MePA prodotti assimilabili forniti da società diverse dalla ditta Halley 

Sardegna srl;
- le prestazioni oggetto del presente affidamento riguardano le attività di 

implementazione delle integrazioni con la Piattaforma Digitale Nazionale Dati;



AREA AMMINISTRAZIONE GENERALE E VIGILANZA n. 78 del 12-10-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI SAMASSI

- il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla 
base della tipologia dei servizi richiesti;

TENUTO CONTO che l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 
328 del D.P.R. n. 207/2010 vige per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 
296/2006, come da ultimo modificato dal comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 
dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019). Anche in tal caso la violazione 
dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di 
responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge 
n. 95/2012;

DATO ATTO che 
- in relazione agli adempimenti previsti in materia di tracciabilità finanziaria come 

disposto da ultimo dalla legge n. 217 del 17.12.2010, di conversione del D.L. 
187/2010, si è provveduto ad acquisire il seguente codice CIG SIMOG 
A01B67DAEB e CUP F51F22009400006;

- è stata verificata presso lo Sportello Unico Previdenziale la regolarità 
contributiva scadenza DURC 02/02/2024;

- è stata acquisita ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs. 36/2023, nelle procedure di 
importo inferiore alle  €  40.000,00, la dichiarazione sul possesso dei requisiti di 
partecipazione e qualificazione dell’impresa Halley Sardegna srl;

- il contratto verrà stipulato mediante scambio di lettere, tramite posta elettronica 
certificata;

- i termini, le modalità e le condizioni del servizio in oggetto sono contenuti 
nell’offerta e nella presente determinazione;

- la scelta del contraente per l'esecuzione del servizio in oggetto viene effettuata ai 
sensi dell’art. l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 che dispone per 
appalti di valore inferiore a 140.000 euro si possa procedere mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici;

- la spesa suddetta di € 3.599,00 trova copertura finanziaria nel Bilancio di 
previsione finanziario 2023 - 2025 approvato all’Int. 01.11-1.03.02.19.005 Cap. 
9407

DETERMINA

DI AFFIDARE, alle condizioni e modalità meglio dettagliate in premessa e riportate in 
dettaglio nel preventivo di spesa alla ditta Halley Sardegna srl via Ticino 5 Assemini P.I. 
03170580926, le attività di realizzazione dei servizi per n. 1 API REST dalla PDND 
ricomprendente Fase conoscitiva e organizzativa - Operazioni preliminari - Piattaforma 
PA Connesse API – Analisi del contesto -Assistenza alla rendicontazione;

DI IMPEGNARE la spesa complessiva di Euro 2.950,00 oltre IVA di legge, per 
complessivi Euro 3.599,00 sul capitolo 9407 del Bilancio finanziario 2023 – 2025;
 
DI STABILIRE che le attività di implementazione e attivazione dei servizi dovranno 
essere eseguite con tempistiche che consentano le necessarie dichiarazioni entro 180 
giorni dall’esecutività del presente atto sulla piattaforma PAdigitale2026 come previsto 
dal bando PNRR Misura 1.3.1 "Piattaforma Digitale Nazionale Dati”;

DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990, 
è il Responsabile del Servizio Luisella Massetti;

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


AREA AMMINISTRAZIONE GENERALE E VIGILANZA n. 78 del 12-10-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI SAMASSI

DI ATTESTARE formalmente l’assenza di conflitto d’interessi della sottoscritta, 
nell’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 
D.P.R. n. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale;

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile 
di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 2, comma 1, del 
Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000 e dall’art. 3 del Regolamento comunale sui controlli interni, che il 
presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da 
parte del Responsabile del Servizio Finanziario, da rendersi mediante apposizione del 
visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla 
presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

Il presente atto osserva la normativa in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni D.Lgs. n. 
33/2013,  protezione dei dati personali, D.Lgs. n. 196/2003 e s.m.i.

Il Responsabile del Servizio
Dr.ssa Luisella Massetti

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ DEL PROCEDIMENTO

Il Responsabile del Procedimento attesta la regolarità del procedimento e la correttezza, 
per i profili di propria competenza, della determinazione avente ad oggetto: 
AVVISO PUBBLICO "MISURA 1.3.1. PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI - 
COMUNI (OTTOBRE 2022)" - PNRR M1C1 INVESTIMENTO 1.3 DATI E 
INTEROPERABILITÀ FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATION 
- ATTIVAZIONE API 1 - CUP F51F22009400006

Il Responsabile del Procedimento
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005)


